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FAQ Maria Kirkeplads

Istedgade på Vesterbro har altid været kendetegnet ved tunge 
sociale og menneskelige problemer. Her ligger Mariakirken midt 
mellem hoteller, barer og sexshops i den hårde ende op mod 
Hovedbanegården. Stedet tiltrækker mennesker med stofbrug eller 
anden afhængighed. Skæve og udstødte eksistenser søger hertil og 
mødes i eller uden for kirken. 

Den kristne kirke formidler håb for alle mennesker og særligt dem, 
der befinder sig i en nødsituation med akutte behov. Mariakirken har 
siden 1974 huset Mariatjenesten, der arbejder blandt samfundets 
mest marginaliserede. Det er ikke blot et værested men et livsvigtigt 
tilbud, der udfylder en essentiel rolle i samfundet, og som tilpasser 
sig skiftende behov hos dem, vi er her for.
  
Mennnesker i nød tager også ophold på kirkepladsen uden for 
Mariatjenestens åbningstider i alle døgnets timer og alle årets dage.

Vi er klar over, at det kan være særdeles udfordrende og belastende 
at leve i en almindelig hverdag som nabo til Mariakirkens tilbud. 
I denne folder forsøger vi at besvare de spørgsmål, som vi oftest får 
fra vores naboer. 

                                            Med venlig hilsen

            Anita Rohwer, præst                    Lise Rasmussen, præst

Du er mere end velkommen til at komme til vores nabomøder, hvor det 
er muligt at komme med sine input og idéer til, hvordan vi sammen gør 
Maria Kirkeplads til et sted, der er trygt at være for alle.
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FAQ Mariakirke Plads

Iflg. loven må man ikke tage ting, der ser ud til 
at være nogens ejendele. De skal stå samme 
sted i ca. 3 uger, før man kan konstatere, at 
det er efterladenskaber uden ejermand. 
Det er kun Politiet, der må fjerne cykler, og 
kun hvis cyklens stelnummer er efterlyst.

Vesterbro Sogn har ansvaret for at renholde 
pladsen. Københavns Kommune bidrager dog 
delvist til renholdelse af pladsen. 

Der er ved kortlægning i 2024 registreret i 
alt 450 hjemløse migranter uden fast ophold 
fordelt over hele Danmark. Det er en del flere 
end ved den forrige kortlægning i 2022, hvor 
der blev registreret i alt 322, mens det er lidt 
færre end ved kortlægning i 2019, hvor der på 
landsplan blev registreret i alt 519.
Langt hovedparten af hjemløse migranter 
uden fast ophold befinder sig i København. 
Det anslås at være ca. 373.

Langt hovedparten af de hjemløse migran-
ter uden fast ophold kommer fra Europa. 
Fraregnet de nordiske lande kommer 82% fra 
EU-lande og 8 % fra andre europæiske lande. 
De fleste EU-borgere kommer fra Rumænien

Hvorfor bliver 
pladsen ikke 
ryddet?

Hvem har ansvaret 
for renholdelse af 
Maria Kirkeplads?

Hvor mange hjemløse 
migranter er der i 
København?

Hvor kommer 
hjemløse migranter 
fra?
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og ellers fra Polen og Letland. 
Kun få af de hjemløse migranter, der er regi-
streret ved kortlægningen, kommer fra lande 
uden for Europa, heraf 19 personer fra lande i 
Afrika. 

De fleste hjemløse migranter kommer til 
Danmark i håb om at skabe en bedre fremtid 
for dem selv og som regel også for deres fami-
lier i deres hjemland. 
Den frie bevægelighed over EU’s grænser har 
gjort det muligt for nogle af Europas fattigste 
borgere at søge mod andre EU-lande. Flere 
har børn og/eller forældre i deres hjemland, 
som de drømmer om at kunne forsørge, og 
flere af dem har tidligere forsøgt at finde fod-
fæste i andre EU-lande.

Romaer er ikke nødvendigvis rumænere, men 
et folk på tværs af mange lande. Roma bety-
der menneske eller mand på romaernes eget 
sprog, romani; det er altså romaernes selvbe-
tegnelse i modsætning til betegnelsen sigøj-
ner, som er omverdenens, til dels negative og 
nedsættende, betegnelse for folket. Desuden 
er ordet sigøjner mere upræcist, da det også 
bruges om mennesker, som ikke tilhører 
romafolket. 

Hvorfor kommer de 
til Danmark?

Hvad er en roma?



Hvilke sprog taler 
romaerne?

Hvilken religion har 
romaerne?

Er det ulovligt at 
sove på gaden i 
Danmark?
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FAQ Mariakirke Plads

Mange romaer taler flere sprog. Som regel 
taler de samme sprog som majoriteten i det 
område eller land, hvor de bor eller kommer 
fra. Derudover taler mange romaer også ro-
maernes eget sprog, romani eller romanes. De 
romaer, der befinder sig på Maria Kirkeplads, 
taler som regel rumænsk, polsk og bulgarsk. 
Mange har rejst rundt i Europa og taler derfor 
også lidt fransk, spansk og tysk.

Romaerne har ikke en fælles religion, men 
har typisk tilsluttet sig religionen i det områ-
de, hvor de har bosat sig. Det betyder, at der 
findes både kristne, muslimske og jødiske 
romaer.

Nej, men man skal overholde bestemte regler. 
Man skal pakke sine ting sammen om morge-
nen og smide sit affald i de offentlige skral-
despande. Man må ikke lave en fast lejrplads, 
f.eks. ved at slå telt op eller lave bålplads. Man 
må ikke larme eller genere sine omgivelser, 
eller på anden vis skabe utryghed.



Hvordan er 
de hjemløse 
migranters adgang 
til sundhed?

Hvilke rettigheder 
har hjemløse 
migranter?
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Mange uregistrerede migranter lever i fattig-
dom og har ikke adgang til social hjælp. En 
stor andel lever deres liv på gaden, fordi de 
ikke har adgang til herberger. På gaden er de 
udsat for overgreb og sygdom og kan ikke 
være sikre på at få opfyldt helt basale behov. 
Hver anden mandag aften får Mariatjenesten 
besøg af Caritas sundhedspersonale, som 
hjælper og visiterer videre efter behov. 

Københavns Kommune har i 2023 tilsluttet 
sig den europæiske Rettighedserklæring 
for Personer i Hjemløshed: ”Bill of Rights”. 
Erklæringen understreger blandt andet, at 
tiltag, der straffer, forbyder eller forhindrer 
mennesker i hjemløshed i at bruge og ophol-
de sig i det offentlige rum, står i kontrast til 
basale menneskerettigheder. 
Erklæringen sender et klart signal til den 
brede offentlighed, lokale politiske beslut-
ningstagere og andre lokale aktører om, at 
der er, og bør være, bedre måder at håndtere 
og forholde sig til hjemløshed på. 



HVAD GØR JEG 
HVIS...

Jeg oplever støj på 
pladsen

Jeg oplever, at der 
er for mange ting og 
for meget skrald på 
pladsen

Brød Bold

Brød Bold
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Hvis du oplever støj på pladsen og både 
Mariatjenesten og natherberget har lukket, 
skal du ringe til politiet og klage over støj. 
Kontakt Din Betjent på Indre Vesterbro:
Tlf. 9350-1041
Der kan IKKE sendes SMS.
Mail: kbh@politi.dk
Ved alarmopkald ring: 1 1 2
Ved serviceopkald ring: 1 1 4

Hvis natherberget eller Mariatjenesten har 
åbent er du velkommen til at gå ned og tale 
med personalet og bede dem om at hjælpe 
med at få folk til at dæmpe sig.

Maria Kirkeplads bliver rengjort hver dag af 
sognets kirketjenere. Københavns Kommune 
kommer lejlighedsvis og spuler pladsen 
sammen med personale fra Mariatjenesten. 
Derudover bliver pladsen også spulet af bru-
gerne og af kirketjenerne efter behov.

Skraldespandene ude på pladsen bliver tømt 
hver dag af Københavns Kommune. Sognets 
kirketjenere tager sig af efterladt storskrald 

FAQ Mariakirke Plads



HVAD GØR JEG 
HVIS...

Jeg føler mig utryg

Jeg mistænker 
tyveri af f.eks cykler
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FAQ Mariakirke Plads

Du er ikke alene. Du befinder dig i den hårde 
ende af Istedgade, og derfor er stemningen 
en anden end nede på Enghave Plads. Du 
er altid velkommen til at kontakte perso-
nalet i Mariatjenesten eller natherberget i 
Mariakirken i arbejdstiden. Du kan også kon-
takte kirkens præster. Vi vil altid gerne vide, 
hvad der gør dig utryg, og hjælpe dig til at 
føle dig mere tryg. Vi fortæller gerne mere om 
hjemløse eller andre, der kæmper med fattig-
dom og/eller misbrug. Hvis du har lyst til at 
møde nogen, du har set ude på pladsen, som 
du føler dig utryg ved, tager vi gerne initiativ 
til et møde med mulighed for at lære hinan-
den bedre at kende og dermed skabe mere 
tryghed for dig og andre.  

Har du fået stjålet din cykel, skal det i første 
omgang anmeldes til politiet. Politiet kan kun 
hente cykler med et efterlyst stelnummer. 
Har du mistanke om, at der er stjålne cykler 
på Maria Kirkeplads, er du velkommen til 
at kontakte politiet, som kan komme ud og 
undersøge stelnumre. I tilfældet af at de er 
efterlyst, tager de cyklerne med.
Kun cykler, der har stået efterladt på pladsen i 
mere end 3 uger, som er i stykker eller er ble-
vet smidt ud som affald, må vores kirketjenere 
sende videre til storskrald.



Folk trænger ind i 
vores gård

Der er toiletbesøg i 
gårde og skure

Jeg vil gerne 
donere tøj

Brød Bold

Brød Bold
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Vi kan kun opfordre til, at I finder en 
god løsning med jeres ejerforening eller 
andelsforening. 
I grelle tilfælde må I tilkalde politiet.  

Hjemløse på pladsen har adgang til 
Mariakirkens toiletter i Mariatjenestens og/
eller natherbergets åbningstid. Når kirken 
ikke har åben, er det næsten ikke muligt at få 
adgang til toilet. Derfor kan det ske, at man 
som hjemløs finder andre steder. 
Vi kan kun opfordre til at hjælpe os med at 
gøre folk opmærksomme på, hvor der er 
offentlige toiletter på Vesterbro og i resten af 
København. Man skal altid bruge et toilet, da 
det er forbudt at bruge gaden som toilet.

Aflever det i tøjcontainere eller butikker til 
genbrugstøj, i Istedgade 100 eller kontakt 
Kirkens Korshær. Der ligger bl.a. tøjcontai-
nere på Halmtorvet, på Enghave Plads og 
Frederiksberg Allé, hvor du kan aflevere dit 
tøj. Undlad at efterlade tøj på pladsen, da 
det risikerer at ende spredt ud over pladsen. 

FAQ Mariakirke Plads
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Hvis du oplever støj på pladsen, og både Mariatjenesten og 
natherberget er lukket, skal du ringe til politiet og klage over støj. 

Kontakt Din Betjent på Indre Vesterbro
Tlf: 93 50 10 41  (der kan ikke sendes SMS)
kbh@politi.dk

Ved alarmopkald        1 1 2
Ved serviceopkald    1 1 4
   

Folkekirken Vesterbro

Mariakirken
Istedgade 20
1650 København V
mariakirken.dk 

Mariatjenestens åbningstider
Mandag:  18.30 - 22.00
Tirsdag:  12.00 - 16.00
Onsdag:  12.00 - 16.00
Torsdag:  18.30 - 22.00
Fredag:  12.00 - 16.00
Lørdag:  Lukket 
Søndag:  Lukket 

Natherberget 
Åbent i vinterhalvåret fra kl. 23 - 7 
med plads til 25 sovende 
i kirkerummet. 

Kirkekontoret
Valdemarsgade 27
1665 København V
Tlf: 88 70 88 71 

Mariatjenesten
Tlf: 51 83 47 10
mariatjenesten@kirkenskorshaer.dk


